
 (財)専教振発第１５６号 

平成２０年１２月２５日 

理 事 長 ・ 学 校 長 殿 

公 

印 

省 

略 

財団法人専修学校教育振興会 

理事長  鎌 谷  秀 男 

全国学校法人立専門学校協会 

会 長  中 込  三 郎 

 

文部科学省 平成２０年度教育研修活動補助事業 

「管理者研修会」開催のご案内 

 

寒冷の候、校務ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。 

 さて、財団法人専修学校教育振興会と全国学校法人立専門学校協会では、例年、学校経営の一助となる

情報を伝達し、また各学校間の意見交換による相互の活性化を図ることを目的として標記研修会を実施し

ておりますが、この度、本年度の日程（平成２１年２月２日・東京）と内容が決定いたしましたので、急

ぎご案内申し上げます。 

今回は、前半では、文部科学省より、平成１９年１１月に第１回会議が開かれ、このたび報告書がまと

められた「専修学校の振興に関する検討会議」（座長：丹保憲仁北海道大学名誉教授）の検討結果、及び、

１２月２４日に文部科学大臣より中央教育審議会に諮問された「今後の学校におけるキャリア教育・職業

教育の在り方について」に基づき、今後の専修学校振興策や、新たな学校種をめぐる展望についてご講演

をいただきます。 

また、後半では、学校リスクマネジメント推進機構代表宮下賢路氏を講師に迎え、専修学校におけるリ

スクマネジメントのあり方について、モンスターペアレント対策等の具体的な事例を挙げてご講演をいた

だきます。 

いずれも専修学校にとりまして大変重要のテーマを取り上げておりますので、別紙実施要項をご確認の

上、是非、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、研修会終了後には、交流会（参加費無料）を開催いたします。全国から当研修会にお集まりいた

だいた先生方の交流・情報交換、研修講師へのご質問・意見交換等にお役立ていただければ幸いです。 

参加を希望される方は、同封の申込書に必要事項をご記入の上、平成２１年１月２６日（月）までに下

記へファクシミリまたはご郵送にてご連絡ください。 

 
［お問い合わせ・お申し込み先］ 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館 

Tel：03(3230)4814 ｆax：03(3230)2688 

ホームページ: http://www.sgec.or.jp 
 

 
「専修学校の振興に関する検討会議」の報告書は文部科学省のホームページで公開しています 



 

 
 
 

管理者研修会実施要項 

［実施要項、タイムテーブル等に変更が発生した場合は、ホームページ上でお知らせ致します。］ 
 

【主  催】 財団法人専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 

       http://www.sgec.or.jp 

 

【日  時】 平成２１年２月２日（月）  １３：００～１６：３０ 研修会 

                     １６：３０～１８：００ 交流会 

 

【会  場】 アルカディア市ヶ谷 

       東京都千代田区九段北４－２－２５ ＴＥＬ：０３(３２６１)９９２１ 

       http://www.arcadia-jp.org/ 

 

【対  象】 専修学校の学校運営責任者 

 

【定  員】 １５０名 

（定員になり次第、締め切りとさせていただきます。満席時には、ホームページ上でお知らせいたします。） 

 

【申込方法】 同封の申込書に必要事項をご記入の上、下記連絡先までファクシミリまたは郵送にてお申

込ください。 

       ｆａｘ ： ０３（３２３０）２６８８ 

       郵送先 ： 〒102-0073東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館 

                  財団法人専修学校教育振興会 総務課宛 

 

【申込期限】 平成２１年１月２６日（月） 

 

【受 講 料    】 １名 ５，０００円（研修費） 

 ※ 受講料はお申込と同時に下記口座にお振込ください。 

 ※ 受講料の返金はいたしかねますので、ご欠席の場合は代理の方の出席をお願いします。 

 ※ 研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。 

 

みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ 

（財）専修学校教育振興会 

（振込手数料は貴校にてご負担ください） 

 

 ２



管理者研修会 タイムテーブル 

開催日 ： 平成２１年２月２日（月） 

会 場 ： アルカディア市ヶ谷 

主 催 ： （財）専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 
 

時 間 テーマ・講師（敬称略） 

 
１２：３０ 
 
１３：００～ 

１３：０５ 
 

１３：０５～ 
１４：４０ 

 
 
１４：４０～ 

１４：５０ 
 
１４：５０～ 

１６：２０ 
 
１６：２０～ 

１６：３０ 
 
１６：３０～ 

１８：００ 

 
受  付 
 
開会あいさつ  

 
 
「文部科学省“専修学校の振興に関する検討会議”の結論と 
                今後の専修学校振興策(仮題)」 

文部科学省担当官 
 
（休  憩） 
 
 
「専修学校におけるリスクマネジメント（仮題）」 
        学校リスクマネジメント推進機構 代表 宮下賢路 

 
質疑応答 

 
 
交流会 
 

＊講師・テーマは変更となる場合があります。 

●会場 アルカディア市ヶ谷 

    東京都千代田区九段北４－２－２５ ＴＥＬ：０３（３２６１）９９２１ 

     http://www.arcadia-jp.org/

    ○JR総武線：市ヶ谷駅から徒歩2分、地下鉄有楽町線・南北線：市ヶ谷駅（A1-1）出口から徒歩2分、

地下鉄新宿線：市ヶ谷駅（A1-1、A4）出口から徒歩2分 

 
 

３

http://www.arcadia-jp.org/


４ 

平成  年  月  日 
 

＜平成２０年度 管理者研修会受講申込書＞ 
（コピーまたは切り取ってご利用ください） 

 

都道府県名           学校名                           

 

申込担当者氏名               電話番号       （     ）            

 

    e-mail               ＠                        

 ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。 

法人名にてお振込の場合は、恐れ入りますが下記に法人名をご記入ください。 
 

（法人名：                          ） 
 
受講者氏名 ＊交流会（参加費無料・立食形式）の参加・不参加についてもご記入ください。 

＊3人以上参加する場合は、余白に氏名・懇親会参加の有無を記入して下さい。 

 

1人目           （交流会：参加・不参加） 2人目            （交流会：参加・不参加） 

 

 

 

受講料 ５，０００円×    人 ＝ 計        円 

＊振込先：みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ 

（財）専修学校教育振興会（振込手数料は貴校にてご負担ください） 

 

受講料振込予定日  平成  年  月  日（研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください） 

 

ご利用銀行           銀行          本・支店より

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください） 

 

＊お書きいただいた学校名・参加者氏名は、受付及び講師による受講者確認にのみ使用し、第三者への提供はいたしません。 

＊定員となり次第、締め切りとさせていただきます（満席時には、ホームページ上でお知らせいたします。） 

＊ＦＡＸでお送りいただく際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。 

【お申し込み先】 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 

ｆａｘ：０３（３２３０）２６８８ 

 

Administrator
テキストボックス
Ｅ



